
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 917 del 24/04/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 2038/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO A MAURRI MARIO SRL -  LAVORI DI 

MANUTENZIONE SP 9 TER “DEL RABBI O DEL CAVALLINO” - 

LAVORI DI SVUOTAMENTO RETI  -  CIG: B12EA318BF; CUP: 

B57H24000830002

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 

Riferimento PEG 46 

Centro di Costo - 

Resp. del Proc. GIUSEPPE BIANCAMANO 

Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 
RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

__sub__ 2024 21419 3  173.367,49

 2024 21419 3  176.358,49

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  2 / 7

PREMESSO che la Città Metropolitana di Firenze, in conformità agli indirizzi normativi nazionali e 

regionali esercita sulla rete viaria di competenza, le funzioni di gestione, vigilanza, 

programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria;

DATO ATTO CHE la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria della strada di riferimento, ovvero 

la SP 9 Ter “Del Rabbi o del Cavallino”, lunga circa 7,336 Km dal Km 53+251 a confine con l’Emilia 

Romagna (Provincia di Forlì e Cesena), al Km 60+587 (intersezione SS 67) in prossimità della 

località Cavallino nel Comune di San Godenzo;

CONSIDERATA la necessità di procedere al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione 

anche in vista del passaggio del Tour De France 2024 che, per la prima tappa, vedrà attraversare la 

Sp 9 Ter;

PRECISATO CHE il progetto prevede il completamento degli interventi già pianificati e 

programmati dalla Città Metropolitana di Firenze secondo il documento preliminare all’avvio della 

progettazione, ai sensi dell’art. 15 del DPR 207/2010, approvato con Atto Dirigenziale n. 820 del 

16/03/2023;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023, in base al quale:

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

DATO ATTO CHE:

-  con nota mail del 28/03/2024  il RUP, Arch. Giuseppe Biancamano, ha trasmesso la perizia per 

l’affidamento diretto dei  lavori di manutenzione SP 9 ter “Del Rabbi o del Cavallino” – lavori di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  3 / 7

svuotamento reti -   e ha richiesto di affidare l’intervento, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023°,  

all’Impresa Maurri Mario Srl con sede in Via Pananti n. 55 – 50032, Borgo San Lorenzo, P.I. 

03571890486  per un importo a base di appalto di euro 149.550,14 (oltre Iva) di cui Euro 

69.005,00 soggetti a ribasso, euro 63.164,68 di costi manodopera non soggetti a ribasso ed euro 

17.380,46 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso

- a tal fine, l'Ufficio Supporto Amministrativo ha attivato procedura in modalità interamente 

telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città Metropolitana di Firenze 

(START) e, con nota prot. n. 12994/2024, ha invitato l’operatore economico a rimettere offerta 

economica;

- entro il termine di scadenza del 20/03/2024, l’operatore economico ha presentato un’offerta 

pari a € 61.559,36 sull’importo soggetto a ribasso, con un ribasso del 10,79000%, oltre Iva ed oltre  

oltre € 63.164,68 di costi di manodopera non soggetti a ribasso e oltre € 17.380,46 di oneri per la 

sicurezza non soggetto a ribasso, per un importo complessivo € 142.104,50;

- con nota mail del 27/03/2024, il Rup Arch. Giuseppe Biancamano ha considerato congrua 

l’offerta presentata;

- i lavori avranno una durata di 180 (centottanta) giorni che decorrono dalla data di consegna dei 

lavori, prevista per inizio Maggio 2024;

ATTESO altresì che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare le autocertificazioni 

presentate:

- ha acquisito il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e, alla 

data del 14/03/2024, la posizione risulta nulla;

- assenza di Annotazioni Riservate ANAC alla data del 08/03/2024;

- ha acquisito il casellario giudiziario, art. 24 D.P.R. 14/11/2022 n. 313, di Maurri Claudio e Maurri 

Gabriele e, alla data del 15/03/2024 la loro posizione risulta nulla;

- ha acquisito la regolarità fiscale in data 11/03/2024;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà:

- alla risoluzione del contratto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  4 / 7

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

DATO ATTO CHE il quadro economico di progetto aggiornato, a seguito di email della direzione 

viabilità del 27/03/2024, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

NATURA VOCI IMPORTO

A1: Importo dei lavori € 69.005,00

A2: Costi manodopera € 63.164,68

A3: Costi sicurezza € 17.380,46

Totale base d’appalto (A1+A2+A3) € 149.550,14

SOMME A BASE 

D’APPALTO

Ribasso del 10,79000% -€ 7.445,64

 A) IMPORTO CONTRATTUALE € 142.104,50

B1: IVA sui lavori 22% € 31.262,99

B4: Spese tecniche € 2.991,00SOMME A DISPOSIZIONE

B) Totale somme a disposizione € 34.253,99

 TOTALE PROGETTO (A+B) € 176.358,49

RITENUTO di impegnare l’importo complessivo di euro 176.358,49 al capitolo 21419 art. 3 e di sub 

impegnare contestualmente euro173.367,49 a favore di Maurri;

RICHIAMATI i codici identificativi dell’affidamento in oggetto:

- CIG: B12EA318BF;

- CUP: B57H24000830002;

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  5 / 7

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta Ing. 

Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del  13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026.

VISTI altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1) DI AFFIDARE alla ditta Maurri Mario Srl con sede in Via Pananti n. 55 – Borgo San Lorenzo, P.I. 

03571890486 i lavori di manutenzione SP 9 ter “Del Rabbi o del Cavallino” – lavori di svuotamento 

reti - , per l’importo contrattuale di € 142.104,50 ( di cui 61.559,36 per i lavori al netto del ribasso 

del 10,79000%) oltre Iva ed oltre  oltre € 63.164,68 di costi di manodopera non soggetti a ribasso e 

oltre € 17.380,46 di oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  6 / 7

2) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro  176.358,49 al capitolo 21419 art. 3 e di sub 

impegnare contestualmente euro 173.367,49 a favore di Maurri;

3) DI DARE ATTO che l’operatore economico verserà il pagamento di euro 40,00 mediante F24 

Elide, indicando come codice tributo 1573, ai fini della firma del contratto;

4) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale Dott. Cosimo Damiano Calò e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

5) DI ATTESTARE che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza del 

principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

6) DI PRECISARE che il contratto sarà perfezionato mediante stipula di scrittura privata;

7) DI ATTESTARE che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile per nel 2024 dal 

momento che i lavori avranno una durata di 180 (centottanta) giorni;

8) DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

9) DI COMUNICARE il presente atto alla ditta Maurri Mario Srl;

10) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

11) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul 

sito web dell'Ente;

 l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

 

Firenze, 24/04/2024   

 IL DIRIGENTE  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 917 del 24/04/2024

  7 / 7

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


